
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: obldumaOy volgoduma.ru; hltp://w\vw. volgoduma.ru

3 ^  Снега j3 5 C'5 Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области, 

статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы направляю Вам 

на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской 

области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 05 июня 

2009 г. № 1893-ОД "О дополнительных мерах по содействию физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию 

детей".

Приложение: на 9 л. в 1 экз.

Е.А.Кареликов

Цуканова Анна Валерьевна 
- 7( 8442) 30-79-03



Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Кареликовым Е.А., 
Логиновым А.М., Фероновым А.И.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 05 июня 2009 г. № 1893-ОД 

"О дополнительных мерах по содействию физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному

развитию детей"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 05 июня 2009 г. № 1893-ОД "О дополнительных мерах по содействию 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию детей".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы 
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по труду, социальной политике, 
вопросам семьи и делам ветеранов



Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Кареликовым Е.А., 
Логиновым А.М., Фероновым А.И.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 05 июня 2009 г. № 1893-ОД 

"О дополнительных мерах по содействию физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному

развитию детей"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 05 июня 2009 г. № 1893-ОД
"О дополнительных мерах по содействию физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию детей".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по труду, социальной политике, 
вопросам семьи и делам ветеранов



Проект внесен депутатами 
Волгоградской областной Думы 
Кареликовым Е.А., Логиновым А.М., 
Фероновым А.И.

3 W -A O /3

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 05 июня 2009 г. № 1893-ОД "О дополнительных мерах 

по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию детей"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 05 июня 2009 г. № 1893-ОД 
"О дополнительных мерах по содействию физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию детей" (в редакции 
от 13 июля 2009 г. № 1917-ОД, от 29 декабря 2011 г. № 2280-ОД, от 29 июня 
2012 г. № 73-ОД, от 04 июля 2012 г. № 78-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, 
от 11 апреля 2014 г. № 59-ОД, от 26 марта 2015 г. № 42-ОД, от 26 октября 2015 г. 
№ 181-ОД, от 19 декабря 2020 г. № 125-ОД, от 20 июля 2022 г. № 70-ОД) 
следующие изменения:

абзац пятый части 3 статьи 3 изложить в следующей редакции: 
"устанавливает порядок проведения оценки последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 
о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной собственностью Волгоградской области, либо о реорганизации 
или ликвидации государственных организаций Волгоградской области, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, порядок создания комиссии 
по оценке последствий принятия такого решения и подготовки данной 
комиссией заключений с учетом установленных в соответствии с абзацем пятым 
пункта 2 статьи 13 Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации" общих принципов;";

статью 4 дополнить частью 11 следующего содержания:
" I1. Органы местного самоуправления муниципальных образований 

Волгоградской области:
устанавливают порядок проведения оценки последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью Волгоградской области, либо о реорганизации



2

или ликвидации муниципальных организаций Волгоградской области, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, порядок создания комиссии 
по оценке последствий принятия такого решения и подготовки данной 
комиссией заключений с учетом установленных в соответствии с абзацем пятым 
пункта 2 статьи 13 Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации" общих принципов;

осуществляют иные полномочия, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по труду, социальной политике, 
вопросам семьи и делам ветеранов

zak648-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 05 июня 2009 г. № 1893-ОД "О дополнительных 

мерах по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию детей"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 05 июня 2009 г. № 1893-ОД 
"О дополнительных мерах по содействию физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию детей" разработан в целях 
приведения Закона Волгоградской области в соответствие с федеральным 
законодател ьством.

Согласно пункту 2 статьи 13 Федерального закона от 24 июля 1998 г. 
№ 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" 
порядок проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью 
субъекта Российской Федерации или муниципальной собственностью, 
либо о реорганизации или ликвидации государственных организаций субъекта 
Российской Федерации или муниципальных организаций, образующих 
социальную инфраструктуру для детей, порядок создания комиссии по оценке 
последствий принятия такого решения и подготовки данной комиссией 
заключений устанавливаются соответственно уполномоченными органами 
государственной власти субъекта Российской Федерации, органами местного 
самоуправления с учетом установленных Правительством Российской 
Федерации общих принципов проведения такой оценки.

На основании вышеуказанных положений федерального 
законодательства проектом закона предлагается внести соответствующие 
изменения статьи 3 и 4 Закона Волгоградской области от 05 июня 2009 г. 
№ 1893-ОД "О дополнительных мерах по содействию физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию 
детей".

Депутаты
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов

А.М.Логинов

А.И.Феронов



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 05 июня 2009 г. № 1893-ОД мО дополнительных 

мерах по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию детей”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменений 

в Закон Волгоградской области от 05 июня 2009 г. № 1893-ОД

"О дополнительных мерах по содействию физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию детей" не потребует 

дополнительных расходов областного бюджета.

Депутаты
Волгоградской областной Думы

А.М.Логинов

А.И.Феронов



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных актов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области мО внесении 

изменений в Закон Волгоградской области от 05 июня 2009 г. № 1893-ОД 
"О дополнительных мерах по содействию физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному
развитию детей

В случае принятия проекта закона Волгоградской области "О внесении 

изменений в Закон Волгоградской области от 05 июня 2009 г. № 1893-ОД 

"О дополнительных мерах по содействию физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию детей" не потребуется 

признание утратившими силу, приостановление, изменение, дополнение 

или принятие других нормативных правовых актов Волгоградской области.

Депутаты
Волгоградской областной

1 А.И.Феронов


